**Manzerinus**, von einer Hure geboren, Bastard (vgl. **Manzer**); überhaupt: unächt; daher manzerina vasa, unächtige Gefäße, Epist. Abbonis ad Gregor. V: „Dirxi etiam duo vascula manzerina, in quibus auaglypho opere continentur Charitas et Ethica.“ In einer andern von D. angeführten Stelle: „Mibi dedit abbas seyphum manzerinum, quem tota aviditate suscepit — quia et tornum et formani et materialm decentissimam pretendebat.“

**Mangerkorn**, **Manzerkorn**, mansernalis annona, Hubkorn, Körnzins von der Hufe, Dinghof zu Bruschwickerheim (Elsäß): „Und soll jegliche hube, die erbe ist, geben — vier viertel manzerkorn; ibid. der meyger soll vordern seiven haben — und darzu, was von dem manzerkorn und von andern rechten her verfaumet ist.“ (So öfters in Elsäß. Weisb.). Vgl. **Mangalkorn**.

**Manzia**, s. **Manzius**.

**Manzile**, s. v. w. **Mansionile**, Bauergut, Haus und Hof, Urk. v. 1321 (D.): „Plures alii interrogati per me notarium, — si dicto domino regi erat comodiosum et utile inseudare — piscaria, vocata domini regis de Vauro, cum adhaerentibus eis-

**em nemora de Campo Maurello, — et alia similia manzilia de Vauro.**

**Manzius, manzus,** jähriges Kalb, Stat. dasiar. Riper. c. 4. fol. 15. verso: „Ordinatum est quod praedicti beccarii possint et valeant occidere carnes manziorum et manziarum, qui et quae teneant dentem vituli.“ Stat. Placent. lib. 6 fol. 80 recto: „Carnes de vitulo de laete et de manzio de dente, pro libra 5 den.“ Stat. Montis-Reg. p. 293: „Carnes manzi et manziae de laete —.“

**Manzo, s. v. w. Manzer;** so in e. alten Vocabul. msc. jur. canon. (D.): „Spurii et manzenes usque ad decimam generationem, secundum legem Moysi, non intrabant ecclesiam. Inter spurios, naturales et nothos et manzenes diversa sit dispensatio.“

**Manzolum, Rabbleder,** Stat. Placent. lib. 6. fol. 82 verso: „Dictae planellae, tam de homine quam de domina, habeant corollas de manzolo vel coroano.“ **S. Manzius.**

**Manzus, s. Manzius.**  
Mao, scheint eine Fruchtgattung zu sein, in einer Urf. v. 1354 in d. Stat. Perus. p. 16: „Remisit in perpetuum communis, hominibus et universitati dicti loci Perusiae omnes decimas et jus decimationis grani, vini, maonum et omnium aliarum et singularium rerum.“

**Map, s. Mepe.**

**Mapada, s. Mappa.**

**Mapalia,** Bauernhütten, (schon bei Virgil), Leo Marsicanus in Chron. Casin. 2. 20: „Ecclesia quaedam iuxta idem municipium posita ab his qui secum ierant cum aliquot eorumdem rusticorum mappaliis igne succensa.“

**Maparius, auch naparius,** der die Aufsicht über die Tafel- und ähnliche Wäsche führte, Black Book of the Exchequer p. 343: „Maparius eibum consuetudinarium homini suo 3. ob. in die —. **S. Mapparius.**

**Maphorum, 1) Weibermantel,** Act. SS. Jun. II. 954: „Tum ait sponsae; tene in hoc maphorio, donec tibi dicam.“ **Bgl. Masors.** — 2) **Scapulier,** Act. SS. Jun. I. 600: „Et accingit maphorium seu scapulare suum, et projicit semel ipsum in flumen.“

**Maphors,** seides Tuch, womit der Altar verhüllt und überdeckt wurde, Act. SS. Maii VII. 628: „Saepe memoranda comitissa cum suis ad memoriam sancti accessit — et maphortem serieum non minimi pretii pro benedictione obtulit, deprecaens quotiescumque missa ad ejus altare celebraretur, ipsi mensae saecratae ob memoriam sui superponeretur.“ **Bergl. Masors u. Maphorium.**

**Maphrianus,** aus dem Syrischen, s. v. w. Primas in d. lateinischen Kirche, Assemanni Bibl. Orient. II. 215.

**Mapletum, s. Manuppletum.**

**Mappa,** 1) **Mappae,** die Circensischen Spiele, quia cum proxime edendi erant, mappa dimittebatur, D. nach Senator. lib. 3. Var. Epist. 51: „Cum enim prandium protenderet, et celeritatem, ut assolet, avidus spectandi populus flagitaret, ille [Nero] mappam, qua tergidis manibus utebatur, jussit abjici per fenestram, ut libertatem daret certaminis postulandi. Hinc tractum est, ut ostensa mappa, certa videatur esse promissio circensium futurorum.“ Nach Silvius in Laterculo dagegen rührte der Gebräuch von Tarquin her, „qui Romae, dum die Circensium prande-

ret in eireo, de mensa sua mappam foras, ut aurigis post prandium eurrendi signum daret, abjecerat.“ Daher gebräucht Sylvius mappa auch geradezu als Namen der Circensischen Spiele: „7. Id Jan. prima consulis mappa; Id. Jan. secunda mappa; 13. Kal. Maias: consulis tertiae mappae.“ Julian. Antecess. Constit. 98: „Secunda autem [processio consulis] ea, quae mappa, tercia autem ea, quae theatroquinum appellatur. — In sexta antea [processione] in circum procedat, et faciat mappam.“ Tertull. de Spectac. c. 16, wo es von den Circensischen Spielen heißt: „Non vident missum quod sit. Mappam putant; sed est diaboli ab alto praecepsati gula.“ Dafür kommen diese mappae auch in den Diptychis Consular. vor. — **Mapparii,** die als Zeichen des Beginns der Spiele die mappa hinabwarfsen. — 2) **Mappa mundi,** Weltkarte, bildliche Darstellung u. Beschreibung der Erde, Rathbert. de Casib. S. Galli e. 10: „Inter hos [libros] etiam unam mappam mundi subtili opere patravit, quam inter hos quoque libros commumeravit.“ Gervas. Tilleber. Otoor. Imperial. lib. 2: „Considerantes, quod ipsa pietorum varietas mendaces efficit de locorum varietate pieturas, quas mappam mundi vulgus nominat. Auch in d. Annal. Colmar. au. 1265. Pap.: „Mappa, togilla; mappa etiam dieitur pietura, vel forma ludorum, unde dieitur mappa mundi.“ — 3) **Mappa, mappula,** der Baldachin, welcher über dem zum Altar gehenden Bischof von den vier mappulariis getragen wird, Durand. Ration. lib. 4. c. 6. n. II. — 4) **Mappa,** ein Ausdruck der Feldmesser, bei den Auctoribus de Limitib. p. 270: „Ratio limitum regundorum haec est: auctores Theodosius et Neuterius de terminis et lineis exposuerunt, 304 jugi agrimensoris, qui mappa, quas lineas habuerint, observetur;“ p. 273: „Terminus si scriptus fuerit, et punctos habuerit litteris graecis, sequentis eursum ejus a Sion, hoc est, ab Oriente, per litteras graecas de mappa, hoc est, pentagonum, quod interpretantur cubitos quinque;“ p. 319: „In mappa Albanensium inveniuntur haec, Ager Heclanensis, ager Benusinus —.“ **Mappa, mapada, mappada, mappatiens, mappagium,** ein Alfermaß, eine gewisse Quantität Alferland, Tabular. S. Remigii Remens: (D.): „Sunt ibi aspicientes inter majores et minores campi 46 continentes map. 100, ubi seminaris possunt de frumento modii 34 —. In Lurba habet mansum dominicatum, casam, horreum, puteum, de terra arabili mapp. 108 possunt ibi seminaris inter ambas sationes, de anno modii 120. — Arat mappadam et corvalam, ut supra.“ Marleti Metrop. Remens. lib. 4. c. 7 (D.): „De terra vero indominicata ad summum tilidum mappaticos quatuor.“ Tabular. S. Remigii Remens. (D.): „Septem mod. avenae de mappagio et tres mod. de silagine. — Medio Martio 5 sol. de cap. de mappagio 12 mod. et dimid. de silagine, de avena 26 mod.“ — 5) **Mappae,** die weißen Decken, womit die Pferde der Cardinale bei feierlichen Aufzügen geschmückt wurden. **Bgl. Mappula.** — 6) Eine Art Männertracht (s. Mappula), in e. Urf. v. 1242 (D.); „Hellenum una mappa, peronam una juppa pro sua voluntatis arbitrio sine causa rationabilis spoliavit.“

**Mappamparius,** der den Badenden die Handtücher zum Trocknen liefert, im Chron. Lemovie (D.): „Floruit per idem tempus in aula regis Guntramini adolescens strenuus, nomine Austregisilus, mappamparius regis, qui pro sua honestate et sanctitate po-

stea Bituricensis archiepiscopus consecratus est.“ S. Mapparius.

Mappada, mappagium, s. Mappa n. 4.

Mappale, vielleicht eine Fähne, Marten. Anecd. III. 149: „Nam quid de turbinibus, quid de ventorum rabiie dicam? His grassantibus, nec tentorium stabat, nec mappale, vix palatum seu turris.“

Mappale opus, quo mappae fieri solent (D.), im Monast. Angl. III. 330: „Item casula de opere mappali.“

Mapparii, s. Mappa n. 1, u. Mapparius.

Mapparius, der dem Badenden das Tuch zum Abtrocknen liefert, im Patriarchium Bituricense c. 30 (D.): „Erat [Austregisilus] regi gratissimus — in tantum, ut linteum, quo rex lotis manibus tergere solebat, ipse proferret et ob hoc mapparius vocaretur.“ Vgl. Mappamarius, Maparius, und s. auch unter Mappa n. 1.

Mappella, s. Mappula.

Mappula, Schnupftuch, Schweiftuch, Aleuin. de Offic. Ecl. c. 39: „Mappula, quae in sinistra parte gestatur, qua pituitam oculorum detergimus, dicitur et manipulus.“ Nach Regul. S. Bened. c. 55. — 2) S. v. w. Mantile, Gall. christ. I. 82: „Accipi ab eis preium libras 4 denariorum novemque modios frumenti ac vini, mappulam valde bonam ac scyphos ad aquam in manibus fundendam adeo optimos — 3) Bieweisen für Mappa, Archery Spicil. III. 245: „De Gera camisiles 3 ad mappulas faciendas longitudinis ulharum 13 latitudinis trium.“ — 4) Vielleicht eine Art Reifelteid der Mönche, bei Isidor. in Regula c. 13: „Monachi in monasteriis palliis semper utantur, — sane si quis pallium non habet, humeris mappulam superponat.“ Act. SS. Bened. saes. 4. P. I. p. 211: „Ex quibus [scheidulis] adsuetus aliquoties serenissimus imperator mappulam manicasque ejus pulpans reperiebat, reperitasque legebat.“ Nach Gregor. M. lib. 2. Ind. II. Epist. 56 waren die mappulae bei Prozessionen ausschließlich der römischen Geistlichkeit erlaubt, besonders denjenigen, welche das Gefolge des Papstes bildete. S. auch Morator. II. 127. Besrieben wird dieses Kleidungsstück im Ceremon. Roman. fol. 48 (D.): „Promoti clerici seculares statim — utuntur rucheto et capello, ab extra panno nigro, ab intus serico viridi cooperto, cum cordulis et mapulis viridibus;“ das. fol. 51: „Pileum ab extra nigro panno, ab intus serico cum cordulis et mappulis coelestis coloris.“ — Mappella, id est, parva mappa in Durand. Ration. lib. 3. c. 6 n. 3. — Mappula bei d. Kirchenreiberten auch das Schweiftuch (auch manipulus und phano genannt), welches der Priester auf dem linken Arme trug (Menin), Honor. Augustod I. 208: „Ad extremum sacerdos sanonem in sinistrum brachium ponit, qui et mappula et sudarium vocatur, per quod olim sudor et narium sordes extergebantur.“ Ordo Romanus (D.): „Subdiaconus regionarius porrigit ei [papae] mappulam. — Subdiaconis vero sibi congruae vestes [praebendae] quae apud quosdam subdiaconales nominantur, et mappulae in sinistra manu ferendae.“ S. Willelm. Constit. Hirsaug. I. 19: „Pro signo sanonis vel mappulae, manicam sinistram sub brachio comprehensam parum deorsum trahe.“